
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 647 R.U.A. Roma, 1 1 LU G 2023 
IL VICE COMANDANTE GENERALE 

VISTA la determina a contrarre n. 1184 R. U.A. in data 24 ottobre 2022 con la quale è stata 
autorizzata la gara per la conclusione di massimo sei "accordi quadro", ciascuno con un solo 
operatore economico, per assicurare, per n. 48 mesi, la fornitura di materiali di vestiario ed 
equipaggiamento costituenti la nuova linea uniformologica invernale per Tenenze e Stazioni, 
suddivisa in n. 6 lotti: 
- Lotto 1: n. 100.000 paia di stivaletti city invernali, al prezzo unitario di€ 63,9344 IVA esclusa, per 

un importo complessivo presunto di€ 6.393.440,00 IVA esclusa; 
- Lotto 2: n. 100.000 guanti operativi antitaglio, al prezzo unitario di € 40, 1640 IV A esclusa, per un 

importo complessivo presunto di€ 4.016.400,00 IVA esclusa; 
- Lotto 3: n. 75.000 cinturoni in cuoio al prezzo unitario di€ 35,2459 IVA esclusa, per un importo 

complessivo presunto di € 2.643.442,50 IVA esclusa e n. 75.000 fondine in polimero a estrazione 
rapida, al prezzo unitario di € 40,9836 IVA esclusa, per un importo complessivo presunto di 
€ 3.073.770,00 IVA esclusa; 

- Lotto 4: n. 100. 000 giacche a vento invernali, al prezzo unitario di € 172, 1312 IV A esclusa, per un 
importo complessivo presunto di€ 17.213 .120,00 IV A esclusa; 

- Lotto 5: n. 200.000 maglie tecniche tipo lupetto, al prezzo unitario di€ 18,0328 IV A esclusa, per un 
importo complessivo presunto di€ 3.606.560,00 IV A esclusa; 

- Lotto 6: n. 200.000 pantaloni tecnici invernali, al prezzo unitario di€ 54,0984 IV A esclusa, per un 
importo complessivo presunto di€ 10.819.680,00 IVA esclusa, 

per un importo complessivo massimo presunto di € 47.766.412,50 IVA esclusa, mediante una 
procedura "aperta" e criterio di aggiudicazione all' "offerta economicamente più vantaggiosa"; 
VISTO l'art. 226, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il "Codice dei contratti 
pubblici", relativo alla possibilità di continuare ad applicare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 
2016 esclusivamente ai procedimenti in corso, tra i quali rientra la procedura di gara in argomento; 
VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente le fasi delle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici; 
VISTO l'art. 33, co.1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l'approvazione, da parte 
dell'organo competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, è stata eseguita con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione ASP, messa a 
disposizione da Consip; 
VISTO il verbale n. 11.890 di rep. in data 1 ° marzo 2023 di ricezione offerte, campioni ed esame 
della documentazione amministrativa, con il quale il seggio di gara ha: 
- constatato che hanno presentato offerta in tempo utile n. 9 operatori economici (n. 2 offerte per il 

lotto 1; n. 1 offerta per il lotto 2; n. 1 offerta per il lotto 3; n. 1 offerta per il lotto 4; n. 1 offerta per il 
lotto 5 e n. 3 offerte per il lotto 6); 

- esaminato la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti, · 
constatandone, per tutti, la confomità alle prescrizioni della lettera di invito; 

- ammesso al prosieguo della gara tutti gli operatori economici accorrenti e dichiarato sospesa la 
procedura di gara, in attesa della nomina di apposita commissione giudicatrice; 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte tecniche e dei campioni, aperto in data 4 aprile 2023 e 
concluso in data 20 aprile 2023, con il quale la Commissione giudicatrice ha deliberato l'attribuzione 
del punteggio tecnico agli operatori economici accorrenti alla gara; 



VISTO il verbale in data 20 aprile 2023 di valutazione dell'offerta economica e proposta di 
aggiudicazione, con il quale la Commissione giudicatrice ha: 
- attribuito il punteggio economico e complessivo agli operatori economici ammessi al prosieguo 

della procedura di gara; 
- proposto, con riserva di verifìca per offerte anormalmente basse, l'aggiudicazione delle forniture in 

argomento ai seguenti operatori economici: 
• "Calzaturifìcio Playsport S.r.l." di Altivole (TV) per il Lotto 1; 
• "SIM ltalian Gloves S.r.l." di Afragola (NA) per il Lotto 2; 
• "MIRAF AN S.r.l." di Roma per il Lotto 3; 
• "Alfredo Grassi S.p.A." di Lonate Pozzolo (VA) in R.T.I. con "Lovers S.r.l." di Olginate (LC) e 

"Sinergy Group S.r.l." di Scurelle (TN) per il Lotto 4; 
• "La Griffe S.r.l." di Force (AP) per il Lotto 5; 
• "Sinergy Group S.r.l." di Scurelle (TN) per il Lotto 6; 

VISTA la determinazione in data 9 giugno 2023 del R.U.P. di comprova circa il possesso dei 
requisiti di capacità tecnico-professionale a carico dei citati operatori economici, con la quale: 
- è stato disposto di sottoporre a valutazione di congruità l'offerta presentata dall'operatore 

economico "Sinergy Group S.r.l." di Scurelle (TN) per il Lotto 6, in quanto risultata anormalmente 
bassa ai sensi dell'art. 97, co. 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- è stata fatta riserva di valutare la documentazione integrativa richiesta agli operatori economici 
aggiudicatari dei Lotti 1 e 4, ai fini della comprova dei predetti requisiti; 

VISTA la determinazione in data 30 giugno 2023 del R.U.P. di comprova circa il possesso dei 
requisiti di capacità tecnico-professionale in capo agli operatori economici aggiudicatari dei Lotti 1, 4 
e 6; 
TENUTO CONTO che, con apposito atto del R.U.P., sarà valutata la congruità dell'offerta 
economica presentata dell'operatore economico aggiudicatario del Lotto 6; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 
materia di appalti pubblici; 
CONSIDERATO che il R.U.P. ha comunicato che sono state avviate le verifiche concernenti il 
possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, a carico di tutti gli 
operatori economici; 
VISTO l'art. 8, comma 1, let. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 
VISTO il decreto n. 1 R.U.A. in data 4 gennaio 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa in data 31 gennaio 2023, con il quale il Comandante Generale 
dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di 
beni e servizi e appalto di lavori, 

DECRETA 

1. La fornitura di materiali di vestiario ed equipaggiamento costituenti la nuova linea uniformologica 
invernale per Tenenze e Stazioni, suddivisa in n. 6 lotti, è aggiudicata ai seguenti operatori 
economici che hanno presentato l 'offe1ia migliore per l'Amministrazione: 
a. lotto 1 a "Ca!zaturifìcio Playsport S.r.l." di Altivole (TV); 
b. lotto 4 a R.T.I. "Alfredo Grassi S.p.A." di Lonate Pozzolo (VA)l"Lovers S.r.l." di Olginate 

(LC)l"Sinergy Group S.r.l." di Scurelle (TN). 
2. La stipula dei relativi accordi quadro avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter 

procedurale, ai sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 

IIA\2023\AIIAIA\(5) 

IL VICE COMANDANTE G i iRALE 
(Gen. CA. Riccardo Ga tta) (ffrm,to digit,lm,1:,,pde, C. .D.) 


